13 Huc spectat illud Prouerb. 21. v. 1. *Cor regis in manu Domini, sicut diuisiones aquarum; quocumq; voluerit, vertet illud; hoc est inclinabit & permouebit illud, vtiq; præuia aliqua, & non solum concomitante vel subsequente dispositione siue decreto.* Item Esther 13. v. 9. *Domine Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, nec est qui tuæ potestati resistere voluntati, si decreueris saluare Israël.* Vbi certè non est sermo de decreto conditionato; quia huic facile est resistere: sed de decreto absoluto, cui licet absolute resistere possimus, fieri tamen non potest vnquam, vt re ipsa non impleatur. Et valde significanter Propheta Ieremias c. 10. v. 23. *Scio Domine quia non est hominis via eius: nec viri est, vt ambulet & dirigat gressus suos: nimirum primordialiter, & secundum primam quasi radicem, ex qua emanant omnia opera bona, salua interim libertate hominis. Quo loco eodem sensu vtitur Am-*

brosius, & ex eodem saepe Augustinus, vt alibi dictum, & denuo inferius dicitur.

Huc spectat etiam illud Ephes. 1. v. 3. *Benedixit Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in Christo, sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, vt essemus sancti & immaculati in charitate. Qui prædestinauit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipso, secundum propositum voluntatis suæ. &c.* Vbi vim habet illud, Deum benedixisse nos in omni benedictione spiritali, sicut elegit nos; hoc est, secundum quod elegit nos, vt essemus sancti; item prædestinasse nos in adoptionem filiorum, idq; non conditionatè cum dependentia à nostra cooperatione, sed secundum propositum seu placitum voluntatis suæ. Quæ omnia de donis celestibus, & gratia adoptionis, etiam in particulari, deque efficaci & absoluto, non conditionato decreto accipienda sunt, vt inferius ex Augustino magis declarabitur.

Item Ephes. 1. v. 10. *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu, in operibus bonis, quæ preparauit Deus, vt in illis ambulemus.* Vbi rursum preparare seu decernere (efficaci vtiq; decreto) opera bona, vt in illis ambulemus, non significat conditionatum decretum, seu præfinitionem, si nimirum nos ipsi ad ea dererminemus, sed absolutum; alioquin non dixisset, *vt in eis ambulemus*, sed si in eis ambulare velimus. Vnde etiam Athanasius in eadem verba: *Sciens autem, inquit, hæc parauit Deus, quæ differri non poterunt, neque prætermitti, quin peragantur, tanquam diuinitus sint præfinita, idque per multam erga nos prouidentiam.* Si autem solum sub conditione præfinita essent, prætermitti vtiq; possent, non solum in sensu diuiso, sed etiam in sensu composito.

14 Secundò probatur assertio ex SS. Patribus. Certè eam Augustini fuisse sententiam, vtiq; adeo perspicuum est visum aduersariis, vt Faustus Regien- sis duos etiam libros de libero arbitrio aduersus Augustinũ, suppresso tamen eius nomine, scripserit, in quibus eam sententiam magnoperè impugnat, quæ dicit, ante præscientiam boni vel mali vsus liberi arbitrij, Deum absoluto decreto prædefiniisse actus humanos, quibus prædestinati saluantur. Vnde lib. 1. de grat. & lib. arb. c. 10. explicans Faustus illud, *[Et tunc reddet vnicuiq; secundum opera sua, ait: Aduerte, quia dum dicit, secundum opera sua, salutem hominis, non in prædestinatione factoris, sed in operatione famulantis largitor gratiæ collocauit.] Vbi prædestinatione opponit liberæ operationi hominis, Et c. 11. [Igitur, inquit, dum liberi interemptor arbitrij, in alterutram partem, omnia ex prædestinatione statuta & definita esse pronuntiat, etiã suprema remedia poenitentia sensu abruptè impietatis euacuat. Item cap. 10. exponens illud, Potens est enim Deus statuere illum, ait: Apertè ostendit, statum hominis in diuersa, non pro constitutione Dei, sed pro arbitrij libertate posse versari. Et lib. 2. c. 2. Præscientiã, inquit, & prædestinationem Dei malè intelligunt astruentes, quod inde humanorũ actũ causa nascatur. Et infra: Non ita est; hoc potius agnosce, quod præscientia Dei de materia humanorum actuum sumat exordium. Quid de nobis præscire ac præordinare debeat.*

Deus, quantum pertinet ad futurum, in profectu hominis defectuque consistit. *Et cap. 3. Ac sic, inquit, nisi præscientia explorauerit, prædestinatio nihil decernit.*] Vnde de iisdem Semipelagianis B. Prosper in epist. ad Augustinum: [Remoueri (aiunt) omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio (seu præfinitio) humanas præueniat voluntates.

15 Eandem vero sententiam ipsemet Augustinus in varijs locis non obscure tradit. Vt in libro de prædest. sanct. capite decimo octauo. Intueamur, inquit, *verba Apostoli* (Ephes. 1.) *atque videamus, utrum propterea nos elegerit ante mundi constitutionem, quia sancti & immaculati futuri eramus, an ut essemus? Benedictus, inquit, Deus & Pater Domini nostri IESU CHRISTI, qui nos benedixit in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo; sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati.* Non ergo quia futuri eramus, sed ut essemus. Nempe certum est, nempe manifestum est; ideo quippe tales eramus futuri, quia elegit ipse, prædestinans, ut tales per gratiam eius essemus. Ita ergo nos benedixit benedictione spiritali in caelestibus in CHRISTO IESU, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius, in charitate, prædestinans nos in adoptionem filiorum per IESUM CHRISTUM, in ipsum. Deinde quid adiungat attendite, secundum placitum, inquit, voluntatis suæ; ne in tanto beneficio gratiæ DEI, placito gloriamur voluntatis nostræ.